
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ - UEAP 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________
_____________ 

 Edital nº 02/2023  – Universidade Estadual do Amapá   | Página 1 de 2 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2023 – CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO 

 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO AMAPÁ, no uso das suas atribuições e tendo em vista o 
EDITAL Nº 001/2023 – DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES, do Concurso Público para o provimento efetivo de 
cargos do Quadro de Pessoal Efetivo de Docentes da Universidade do Estado do Amapá, com fundamento no art. 
37, II da Constituição Federal, Lei Estadual nº 066/1993 e Lei Estadual nº 1.743/2013. 
 
Considerando o ANEXO ÚNICO – CONVOCAÇÃO; 
 
RESOLVE:  
 
Art 1º – Convocar os candidatos aos cargos do Quadro de Pessoal Efetivo de Docentes da Universidade do Estado 
do Amapá relacionados no Anexo Único deste Edital, para comparecerem no dia 15 de abril de 2025 às 09:00 horas 
ao prédio Administrativo da UEAP, localizado na Rua Tiradentes, 284 - Central, Macapá - AP, 68900-098, para 
Nomeação em cargo efetivo, de acordo com o disposto no Anexo Único deste Edital.   
 
Art 2º – Informar aos candidatos na condição de APTO CONDICIONAL na Etapa de Exame Documental, que o 
prazo para a regularização da pendência será até o dia da sua Posse, devendo levarem o documento ao URH da 
UEAP, localizado na Rua Tiradentes, 284 Centro | CEP: 68900-098. 
 
Art 3º – Informar aos candidatos convocados por meio deste Edital da obrigatoriedade da entrega da última 
declaração de Imposto de Renda – Pessoa Física, como requisito para nomeação, isso em conformidade com 
art.13, caput, § 2º da Lei nº 8429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa). Aos candidatos que não estão obrigados 
por lei a realizar declaração de Imposto de Renda – Pessoa Física, os mesmos deverão entregar declaração de 
isento. 
 
Art. 4º – Convidamos os nomeados, na condição de APTO nas duas fases, para a cerimônia de posse que ocorrerá 
no dia 15 de abril de 2025 às 09:30 horas no prédio Administrativo da UEAP, localizado na Rua Tiradentes, 284 - 
Central, Macapá - AP, 68900-098. 
 

Macapá/AP, 14 de abril de 2025. 
 
 
 

Kátia Paulino dos Santos 
Reitora 

 
  



 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ - UEAP 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________
_____________ 

 Edital nº 02/2023  – Universidade Estadual do Amapá   | Página 2 de 2 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2023 – CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO 

 
ANEXO ÚNICO 

 

LLP-03 – LICENCIATURA EM LETRAS - LETRAS (LÍNGUA PORTUGUESA) 

Class. Nome Inscrição 

04 Tiego Ramon Dos Santos Alencar  6070000379 

EFL-03 – BACHARELADO EM ENGENHARIA FLORESTAL - SILVICULTURA (PROTEÇÃO 
FLORESTAL) 

Class. Nome Inscrição 

02 Manoel Daltro Nunes Garcia Junior  5990001400 

 


